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  عوامل فرهنگی و اجتماعی
جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی کشور،عوامل فرهنگی و اجتماعی 
را در آمار بالای سوختگی در کشور دخیل می داند و به »شهروند« می گوید: »یکی از 
دلایل اصلی سوختگی در ایران، شیوه های نامناسب استفاده از انرژی و مواد سوختی 
است. به ویژه در مناطق روستایی و حاشیه نشین، همچنان از سوخت های سنتی 
مانند نفت و گازوئیل استفاده می شود که خطر بالایی دارند. همچنین عدم آگاهی 

از اصول ایمنی در خانه و محیط کار باعث افزایش خطر حوادث سوختگی می شود.«
اواضافه می کند: »کودکان اغلب به دلیل بی توجهی والدین قربانی سوختگی 
یا  کودکان  حضور  در  آشپزی  غیرایمن،  گرمایشی  وسایل  از  استفاده  می شوند. 
نگهداری مواد قابل اشتعال در دسترس، از جمله رفتارهای پرخطری است که در 

فرهنگ عمومی ما نهادینه شده است.«

 زیرساخت های نامناسب
جلال ملکی معتقد است که دومین عامل سوختگی در کشور زیرساخت های 
نامناسب است.» بسیاری از خانه ها و ساختمان ها در ایران، فاقد زیرساخت های 
استاندارد هستند. استفاده از وسایل گرمایشی غیرایمن، کابل های برق فرسوده 
و نبود سیستم های هشداردهنده، خطر حوادث سوختگی را به طور چشمگیری 
افزایش می دهد. همچنین بسیاری از خانواده ها به دلیل محدودیت های مالی قادر 
به تهیه وسایل ایمن گرمایشی یا ارتقای ایمنی خانه های خود نیستند. همچنین 
در کارگاه ها و محیط های صنعتی کوچک، عدم رعایت استانداردهای ایمنی به دلیل 

هزینه های بالا، به حوادث متعدد منجر می شود.

مشکلات درمان و بازتوانی مصدومان سوختگی
محمدجواد فاطمی، رئیس انجمن حمایت از بیماران سوختگی یکی از بزرگ ترین 
چالش ها در درمان سوختگی را، کمبود مراکز تخصصی درمان سوختگی می داند. او 
به »شهروند« می گوید: » به دلیل اهمیت این موضوع، روز اول دی ماه به عنوان روز 
ملی پیشگیری از سوختگی معرفی شده و امیدواریم فرهنگ مردم در این زمینه تغییر 
ح شده و ضعف فرهنگ  کند. سوختگی به عنوان یک حادثه قابل پیشگیری مطر
پیشگیری از حوادث و بیماری ها در کشور مورد انتقاد است. بیشتر مراکز موجود نیز 
از نظر تجهیزات و کادر درمان با مشکلات جدی مواجه هستند. درمان سوختگی یک 
فرآیند طولانی و هزینه بر است و بسیاری از بیماران از نظر مالی توانایی ادامه درمان را 
ندارند.« او به اهمیت حمایت های روانی اشاره می کند: »سوختگی، علاوه بر آسیب 
جسمی، اثرات روحی شدیدی دارد. قربانیان اغلب دچار افسردگی، انزوا و کاهش 
کیفیت زندگی می شوند. متأسفانه،خدمات مشاوره روانی به اندازه کافی در دسترس 

نیست.«
 فاطمی چالش ها و مشکلات سوختگی را به  سه قسمت تقسیم بندی می کند. 
مشکلات  مثلث  مهم  ضلع  سه  فرهنگسازی  و  استاندارد  امکانات  »پیشگیری، 
سوختگی در کشور است که سبب می شود میزان سوختگی در کشور ما بسیار بالا 
باشد. قانون گذاری به اندازه کافی برای پیشگیری وجود ندارد. با کمبود  امکانات 
استانداردسازی شده هم مواجه هستیم.  از طرفی فرهنگسازی درستی نیز در این 

زمینه برای مردم صورت نگرفته و فرهنگ پیشگیری از سوختگی وجود ندارد.«
 او می گوید: » آمارسوختگی در کشور ما ۸ برابر آمار جهانی است البته که آمار درمورد 
سوختگی خیلی دقیق نیست و به شکل تقریبی اعلام می شود اما بیش از 150  هزار 
نفر در سال می سوزند که از این تعداد حدود ۳0 هزار نفر کارشان به بستری شدن 
در بیمارستان می رسد که  ۳ هزار نفر جانشان را از دست می دهند و 27 هزار نفر از 

بیمارستان با درجاتی از کار افتادگی یا معلولیت مرخص می شوند.«
 او به نقش دولت در ایجاد زیرساخت ها و استانداردسازی اماکن عمومی، به 

ویژه در مدارس و بیمارستان ها، اشاره می کند و بر لزوم نظارت بیشتر دولت بر 
این اماکن تأکید دارد. 

رئیس انجمن حمایت از بیماران سوختگی  به چالش های درمان سوختگی در 
کشور اشاره می کند و می گوید: »بودجه در این زمینه کافی نیست. اعتبارات بیشتری 
باید برای این بخش تخصیص پیدا کند.  تخت های سوختگی کشور کم است. 
بیمارستان هایی  و  هستند  محدود  سوختگی  درمان  تخصصی  های  بیمارستان 
در  که  سوختگی  بیمارستان  آخرین  ندارند.  استانداردی  امکانات  دارند  وجود  که 
تهران  تاسیس شده است مربوط به سال41 است یعنی بیش از 60 سال پیش و 
هیچ بیمارستان خصوصی ای در این زمینه وجود ندارد. در سال های اخیر، بیماران 
مبتلا به سوختگی با مشکلات متعددی مواجه بوده اند که از جمله آن ها می توان 
کرد.  اشاره  مناسب  بیمه ای  پوشش  عدم  و  تخصصی  پانسمان های  کمبود  به 
بیمارستان ها با کمبود پانسمان های نوین مواجه هستند که این مسئله می تواند 
به افزایش عوارض و حتی مرگ ومیر بیماران منجر شود. با وجود پوشش بیمه ای 
برای درمان های حاد سوختگی، بیماران در مواجهه با هزینه های جراحی های ترمیمی 
و پلاستیک با چالش هایی روبه رو هستند. بیمه های پایه تنها بخشی از هزینه های 
درمان سوختگی را پوشش می دهند و بسیاری از پانسمان های جدید و خدمات 
پس از سوختگی تحت پوشش بیمه نیستند.این امر باعث می شود بیماران، به ویژه 
، نتوانند هزینه های بالای درمان را تأمین کنند. با توجه به این  در مناطق کم برخوردار
مشکلات، برخی اقدامات برای بهبود وضعیت بیماران سوختگی در کشور انجام 
شده است. به عنوان مثال، تلاش هایی برای افزایش تعداد تخت های سوختگی 
و بهبود پوشش بیمه ای صورت گرفته است اما  نیازمند برنامه ریزی های جامع تر و 
تخصیص منابع بیشتر است.«اوبه ضرورت تشکیل تیم های پزشکی متشکل از 
تخصص های مختلف برای درمان بیماران سوختگی اشاره می کند و می گوید که این 
تیم ها در بیمارستان ها وجود ندارند، که منجر به افزایش مرگ و میر بیماران می شود.
 فاطمی همچنین  بر لزوم سرمایه گذاری در پیشگیری از سوختگی تأکید می کند:
» هر ریال سرمایه گذاری در این زمینه می تواند ۳0 برابر سوددهی داشته باشد. اما چون 

این موضوع زمان بر است سرمایه گذاری انجام نمی شود.«
 بیماران سوختگی با چهار چالش مهم فقر، مشکلات جسمی چسبندگی، خارش، 
اسکار، درد، نازیبا شدن قسمت های سوخته، مشکلات روحی و افسردگی به واسطه 
بیماری و ایزوله شدن و مشکلات اجتماعی روبرو هستند. وقتی یک کودک دچار 
سوختگی می شود، سال های بیشتری با سوختگی مواجه است و اگر فوت کند 

سال های بیشتری از عمر مفید یک انسان   می شود.

راهکار چیست؟
فاطمی یکی از راهکارهایی که می تواند به کاهش سوختگی در کشور کمک کند، 
ارتقای آگاهی عمومی می داند.»افزایش آموزش های ایمنی در مدارس، رسانه ها و 
برنامه های محلی می تواند نقش مهمی در کاهش حوادث داشته باشد. آموزش 
نحوه استفاده صحیح از وسایل گرمایشی، نگهداری مواد سوختی و واکنش سریع 
در برابر آتش سوزی باید در اولویت باشد.« او معتقد است که برای پایین آمدن آمار 
، زیرساخت ها نیز باید بهبود پیدا کنند. »استانداردسازی وسایل  سوختگی در کشور
گرمایشی و برقی، افزایش نظارت بر ساختمان ها و محیط های کاری و ایجاد مراکز مجهز 

درمانی برای سوختگی باید به عنوان اقدامات اساسی در دستور کار دولت قرار گیرد.«

 » ایلان ماسک« معتقد است که 
ربات ها آینده هوش مصنوعی هستند

رئیس »شرکت صنایع نیمه رسانای تایوان« گفت که »ایلان ماسک« ربات ها را 
آینده هوش مصنوعی می داند.

گفته   )TSMC(»تی اس ام سی« یا  تایوان«  نیمه رسانای  صنایع  »شرکت  رئیس 
که با »ایلان ماسک«)Elon Musk( ثروتمندترین مرد جهان و رئیس شرکت های 
کرده  صحبت   )xAI(»ایکس ای آی« و   )Tesla(»تسلا«  ،)SpaceX(»اسپیس ایکس«
و ماسک گفته که آینده ربات ها هستند، نه ماشین ها. همچنین، ماسک گفته که 
 )Optimus(»بزرگ ترین نگرانی او تامین پایدار تراشه ها برای ربات های »اپتیموس
در  تی اس ام سی  رئیس   )C.C. Wei(»وی »سی.سی  توییک تاون،  از  نقل  به  است. 
دوازدهمین نشست ملی علم و فناوری تایوان با ماسک صحبت کرد و قول داد تا 
زمانی که ماسک مایل به پرداخت هزینه باشد، تی اس ام سی می تواند تراشه ها را 
تامین کند. سی.سی وی به شرکت کنندگان نشست گفت که ربات های چندمنظوره، 
موج آینده هوش مصنوعی هستند و این یک فرصت بزرگ برای تایوان است زیرا 

ساخت آنها به دقت نیاز دارد و با نرم افزار به دنیای فناوری نیمه رسانا می پیوندند.
کربن و  انتشار  کاهش  انرژی،  که پهپادها، حفظ  کرد  سی.سی وی خاطرنشان 
مدیریت منابع طبیعی نیز بخش های مهمی برای تایوان و تلاش های مستمر هوش 
مصنوعی آن هستند. تایوان دارای شرکت های عالی طراحی، تولید و بسته بندی 
ح های آزمایشی، نیمه رساناهای پیشرفته و ماشین آلات دقیق  تراشه به علاوه طر
آینده روی ربات ها به جای ماشین ها  است. سی.سی وی با ماسک درباره تمرکز 
صحبت کرد و بر نیاز به تامین تراشه پایدار برای ربات های اپتیموس تاکید داشت. 
او در نشست ملی علم و فناوری تایوان، نقش این کشور را در حوزه های هوش 
مصنوعی، ماشین آلات دقیق و اهمیت حفظ انرژی و مدیریت منابع برجسته کرد 
و افزود که شرکت تی اس ام سی، سود خود را با استفاده از فناوری هوش مصنوعی 

افزایش داده است.
سی.سی وی اضافه کرد که شرکت او از فناوری هوش مصنوعی برای بهبود کارآیی 
تولید استفاده کرده و با معرفی فناوری هوش مصنوعی، سود خود را به ده ها میلیارد 

دلار افزایش داده است.

  موتور جست وجوی »چت جی پی تی« 
در دسترس همه قرار گرفت

موتور جست وجوی هوش مصنوعی چت جی پی تی در دسترس همه کاربران قرار 
پن ای آی این خبر را به عنوان بخشی از جدیدترین رویداد زنده 

ُ
گرفته است. شرکت ا

خود اعلام کرد، در حالی که نسخه »بهبود یافته« این ویژگی را برای تلفن همراه ارائه 
کرده و از توانایی جست وجو با حالت صوتی پیشرفته نیز رونمایی کرده است.

ج، موتور جست وجوی چت جی پی تی برای اولین بار در ماه اکتبر برای  به نقل از ور
مشترکین دارای اشتراک عرضه شد. اکنون در سطح رایگان نیز در دسترس خواهد 
بود، اگرچه باید حساب کاربری داشته باشید. یکی از پیشرفت ها، قابلیت جست 
باعث می شود چت جی پی تی بیشتر شبیه یک موتور  که  وجو در موبایل است 
جست وجوی سنتی باشد. هنگامی که به دنبال یک مکان خاص، مانند رستوران 
، رتبه  یا جاذبه های محلی هستید، این هوش مصنوعی فهرستی از نتایج را با تصاویر
بندی ها و ساعت ها نمایش می دهد. با کلیک روی یک مکان، اطلاعات بیشتری در 
مورد آن نقطه به دست می آید، و همچنین می توانید نقشه ای را با مسیرها مستقیما 
از داخل برنامه مشاهده کنید. هدف دیگر این است که جست وجو را هنگامی که به 
دنبال انواع خاصی از سایت ها و وب سایت های رزرو هتل هستید؛ سرعت بخشد. 
چت جی پی تی به جای اینکه فورا یک پاسخ ایجاد کند، با صرف زمان برای ارائه اطلاعات 
بیشتر در مورد هر گزینه، پیوندهایی را به وب سایت ها نشان می دهد. علاوه بر این 
می تواند هنگام استفاده از حالت صوتی پیشرفته، به طور خودکار اطلاعات به روز را از 

وب ارائه کند، اگرچه این فقط برای کاربران پولی در دسترس است.
پن ای آی همچنین از راه اندازی مدل سورای Sora خود 

ُ
در رویدادهای زنده قبلی، ا

که متن را به تصویر تبدیل می کند، خبر داد.

خوراکی های محبوبی که سرطان را به ارمغان می آورند
یافته های پژوهشگران نشان می دهد استفاده از غذاهای فرا فرآوری شده احتمالاً 

باعث ابتلا به سرطان روده بزرگ می شود.
یافته های پژوهشی که به تازگی انجام شده، نشان می دهد رژیم غذایی غربی که 
حاوی مواد غذایی فرا فرآوری شده و روغن های ناسالم است، با افزایش خطر ابتلا 
به سرطان روده بزرگ در اثر التهاب مزمن مرتبط است و راه پیشگیری از آن استفاده 
از غذاهای طبیعی و ضد التهابی است. بستنی، سوسیس، چیپس، نان هایی که 
و  گازدار  نوشیدنی های  دونات،  صبحانه،  غلات  می شوند،  تولید  انبوه  صورت  به 

سوپ های فوری، نمونه هایی از خوراکی های فرا فرآوری شده محسوب می شوند.
پژوهشگران دانشگاه فلوریدای جنوبی و مؤسسه سرطان بیمارستان عمومی 
تامپا در آمریکا، احتمال می دهند میان رژیم غذایی غربی با التهاب مزمنی که باعث 

رشد تومور می شود، ارتباط وجود داشته باشد.
آن ها در پژوهش خود که گزارش آن به تازگی در مجله گات )Gut( منتشر شده، 
بررسی کردند غذاهای فرآوری شده چگونه فرآیندهای درمانی طبیعی بدن را مختل 
گروه  این  دانشمندان  از  یکی   ،)Timothy Yeatman( ییتمن  می کنند.تیموتی 
رژیم های  که  بیمارانی  بدن  در  التهاب  است  مشخص  کاملاً  می گوید:  پژوهشی 
غذایی ناسالم دارند، افزایش می یابد. این التهاب را در خود تومورهای روده بزرگ 
 می بینیم. سرطان مانند یک زخم مزمن است که التیام نمی یابد. اگر هر روز از غذاهای
فرا فرآوری شده استفاده کنیم، توانایی بدن برای التیام آن زخم به دلیل التهاب و 
کاهش می یابد و سرکوب سیستم ایمنی در نهایت امکان گسترش سرطان را فراهم 
می کند. به گفته ییتمن، یافته های این پژوهش ضرورت ارزیابی مجدد اجزای رژیم 
غذایی غربی را نشان می دهد. رژیم غذایی غربی معمولاً شامل مصرف بیش از حد 

شکر افزوده، چربی های اشباع، غذاهای فرا فرآوری شده و مواد شیمیایی است.
یافته های پژوهش های قبلی نشان داده بود یک رژیم غذایی نامتعادل نه تنها بر 
سرطان روده بزرگ تأثیر می گذارد؛ بلکه در پیری زودرس و ابتلا به سایر بیماری ها از 

جمله آلزایمر، دیابت و بیماری های قلبی عروقی نیز نقش دارد.

»شهروند« بررسی می کند 

چرا ایران  رکورددار سوختگی در جهان است؟
 ]مریم رضاخواه[ ایران یکی از بالاترین آمارهای سوختگی در جهان را دارد؛ 
حادثه  150هزار  از  بیش  شاهد  سالانه  ایران  رسمی،  آمارهای  اساس  بر 
مراکز  در  نفر  هزار   30 حدود  شدن  بستری  به  منجر  که   است  سوختگی 
درمانی و فوت سالانه حدود 3 هزار نفر می شود. به طوری که شیوع این نوع 
حوادث در کشور ۸ برابر میانگین جهانی گزارش شده است. این مسئله 
نه تنها آسیب های جسمی و روانی عمیقی برای قربانیان و خانواده هایشان 
سلامت  نظام  بر  نیز  سنگینی  اقتصادی  هزینه های  بلکه  دارد،  همراه  به 
تحمیل می کند. درصد زیادی از این موارد به آسیب های جدی یا حتی مرگ 
خ می دهند و  منجر می شود. بسیاری از این حوادث در خانه یا محیط کار ر

کودکان و زنان خانه دار از جمله گروه های پرخطر محسوب می شوند.
ح می شود که چه عواملی سبب شیوع بالای سوختگی  اما این سوال مطر
در ایران می شود و اقدامات درمانی و بیمه ای بیماران سوختگی در کشور 

به چه صورت است؟

آینده

بدانیم

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

پیشگیری، امکانات 
استاندارد و فرهنگسازی 

سه ضلع مهم مثلث 
مشکلات سوختگی در 

کشور است که سبب 
شده میزان سوختگی در 

کشور ما بسیار بالا باشد. 
قانون گذاری به اندازه کافی 

برای پیشگیری وجود 
ندارد. با کمبود  امکانات 

استانداردسازی شده هم 
مواجه هستیم.  از طرفی 
فرهنگسازی درستی نیز 
در این زمینه برای مردم 

صورت نگرفته و فرهنگ 
پیشگیری از سوختگی 

وجود ندارد.

آمار سوختگی در کشور یک زنگ خطر است
آمــار بــالای ســوختگی در ایــران، زنــگ خطــری جــدی بــرای مســئولان و جامعــه 
ایــن مشــکل، تنهــا یــک مســئله پزشــکی نیســت، بلکــه نیازمنــد  اســت. 
رویکــردی جامــع اســت کــه عوامــل فرهنگــی، اقتصــادی و زیرســاختی را در بــر 
مــی گیــرد. بــا برنامه ریــزی مناســب و همــت ملــی، می تــوان از بســیاری از ایــن 

حــوادث پیشــگیری کــرد و کیفیــت زندگــی افــراد را بهبــود بخشــید.


